
2023학년도

백운초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

백운초등학교



백운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-11-27 예산액 605,318,000

제1조 2023학년도 백운초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

 제1조 "세입.세출 각각  438,892,000원"을 "세입.세출 각각 605,318,000원"으로 한다.

2김서영 2023년 11월 27일 13시 59분 17초 전라북도교육청 백운초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 605,318 438,892 166,426 37.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 35,376 68,663 11.3

학생복지/교육격차 해소 1,865 111,871 18.5

기본적 교육활동 1,997 84,013 13.9

선택적 교육활동 25,712 86,893 14.4

교육활동 지원 98,765 121,351 20

학교 일반운영 2,711 131,527 21.7

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,856 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 166,426 561,133 92.7

이전수입 기타이전수입 0 13,627 2.3

자체수입 학부모부담수입 0 19,202 3.2

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,000 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 581,616 415,190 166,426

1.지방자치단체이전수입 6,856 6,856 0

1.교육경비보조금 6,856 6,856 0

1.기초지방자치단체전입금 6,856 6,856 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,856 6,856 0

2.지방교육행정기관이전수입 561,133 394,707 166,426

1.교육비특별회계전입금수입 561,133 394,707 166,426

1.교육비특별회계전입금 561,133 394,707 166,426

1.학교운영비전입금 215,631 215,631 0

2.목적사업비전입금 345,502 179,076 166,426
(성립전_2추)급식차량 운영비 : 940,000원 * 1

개교 =
940,000

(성립전_2추)정원외 계약제교원 인건비 : 

27,395,000원 * 1개교 =
27,395,000

(성립전_2추)정원외 계약제교원 법정부담금 : 

2,835,000원 * 1개교 =
2,835,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

 교원 인건비 : 15,495,000원 * 1개교 =
15,495,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

 교원 법정부담금 : 1,612,000원 * 1개교 =
1,612,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비  : 

532,000원 * 1개교 =
532,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)다문화이해교육 프로그램 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간 연장 안전관리

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,730,000원 * 1개교 =
1,730,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,020,000원 * 1개교 =
3,020,000

급식종사자 폐암 검진비 : 130,000원 * 1개교 

=
130,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 39,000원 * 1개교 =
39,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원사업 : 

99,811,000원 * 1개교 =
99,811,000

2023 병설유치원 녹음전화 설치 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

3.기타이전수입 13,627 13,627 0

1.학교회계간이전수입 13,627 13,627 0

1.다른학교회계전입금 13,627 13,627 0

1.다른학교회계전입금 13,627 13,627 0

2.자체수입 20,702 20,702 0

1.학부모부담수입 19,202 19,202 0

1.수익자부담수입 19,202 19,202 0

1.급식비 19,202 19,202 0

1.급식비 19,202 19,202 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

세입합계 605,318 438,892 166,426
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,663 33,287 35,376

1.기타 교직원보수 61,373 26,197 35,176

1.교직원대체인건비 61,373 26,197 35,176

1.[초]직원대체인건비 696 500 196

1.공무직인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 196 0 196
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 79,000원*1명=
79,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 78,000원*1교=
78,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 38,480원*1교=
39,000

2.[초]기간제교원인건비 58,947 25,697 33,250

1.기간제교원인건비 50,360 22,965 27,395
(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

27,395,000원*1교=
27,395,000

2.맞춤형복지비 3,020 0 3,020
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

(1,390,000원*1명)+(1,630,000원*1명) =
3,020,000

3.기간제교원법정부담금 5,567 2,732 2,835
(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 2,835,000원*1교=
2,835,000

3.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형복지비1,730 0 1,730

1.맞춤형복지비 1,730 0 1,730
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,730,000원*1명=
1,730,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,290 7,090 200

1.교직원역량강화 3,210 3,710 -500

1.[초]직무연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.[초]자율연수 2,670 3,170 -500

1.일반수용비 2,670 3,170 -500 교원연수경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 4,080 3,380 700

1.[초]교직원문화행사 3,380 3,380 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.[초]교원안심서비스 지원금(목) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 녹음기 설치

 : 100,000원*5대=
500,000

3.[유]유치원교원안심서비스 지원금(목) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
유치원교원안심서비스 지원금 : 200,000원

=
200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 111,871 110,006 1,865

1.급식 관리 86,589 86,459 130

1.학교급식운영 86,589 86,459 130

1.[초]급식재료구입비 73,328 73,328 0

1.급식용식재료비 73,328 73,328 0

3.[초]급식운영비 12,781 12,651 130

1.일반수용비 7,421 7,421 0

2.연료비 5,200 5,200 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.교직원복지비 130 0 130 폐암검진비 : 130,000원*1명= 130,000

4.[초]대체인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.보건관리 10,639 10,744 -105

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,579 8,834 -255

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 115 219 -104

1.학생복지비 115 219 -104 초1,4건강 검사료 : -92,000원*1회= -92,000

소변검사료 : -12,000원*1회= -12,000

3.[초]보건실운영 3,884 4,035 -151

1.교육운영비 564 715 -151
성(매매,폭력)교육운영비 : -100,000원*1

회=
-100,000

보건교육운영비 : -51,000원*1회= -51,000

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 2,520 2,520 0

4.[초]감영병관리 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방교육비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]보건실 환경개선비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초](목)위생용품 지원사업비 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학교환경위생관리 2,060 1,910 150

1.[초]먹는물관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 750 150

1.일반수용비 900 750 150 교사내소독 : 150,000원= 150,000

3.교육격차 해소 900 0 900

1.학비지원 900 0 900

1.[초]전북에듀페이 입학지원금(목) 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)입학생 자녀학비 지원 : 

300,000원*3명=
900,000

4.학생복지 13,743 12,803 940

1.학생복지운영 13,743 12,803 940

1.[초]졸업앨범제작 1,575 1,575 0

1.학생복지비 1,575 1,575 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,210 7,210 0

1.일반수용비 7,210 7,210 0

4.[초][초]급식차량운영 3,390 2,450 940

1.일반수용비 3,390 2,450 940 (성립전_2추)차량수리비 : 188,000원*5회= 940,000

5.[초](목)학생복지지원 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 교육복지안전망 운영비 : 400,000= 400,000

6.[초](목)교육복지농어촌연계학교운영비1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 100 100 0

7.[초]교육복지안전망 운영비 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400 학생복지지원 : -400,000= -400,000

3.기본적 교육활동 84,013 82,016 1,997

1.교과 활동 61,407 59,274 2,133

1.교과활동지원 15,180 11,640 3,540

1.[초]학습준비물구입 2,290 2,290 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0

2.[초]보결수업관리 3,300 3,300 0

1.기타수당 3,300 3,300 0

3.[초]두 교실 한 친구 운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.[초]두드림학교 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]학습지원튜터(일반강사) 운영비2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

6.[초]학생밴드활동지원(목) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)악기 및 앰프 구입 : 600,000

원*5대=
3,000,000

7.[초]6학년 졸업캠프 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540 운영물품구입 : 540,000원*1식= 540,000

2.과학 교과활동 3,110 4,110 -1,000

1.[초]교과운영 2,100 2,400 -300

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,700 2,000 -300 교육용품구입 : -300,000= -300,000

2.[초]학습준비물지원 1,010 1,710 -700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,010 1,710 -700 실험실습 재료구입 : -700,000= -700,000

3.체육 교과활동 10,744 10,664 80

1.[초]학습준비물지원 980 900 80

1.학습준비물 980 900 80 수업및학습용품 구입 : 80,000원*1회= 80,000

2.[초]유해성검사비 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

3.[초]교육단계별맞춤형교육지원보조금(점프! 쑥쑥! 농구키움)5,820 5,820 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]스포츠클럽 활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]학교체육시설 개방 지원금(목) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

4.예술 교과활동 0 800 -800

1.[초]교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 음악악기등 구입 : -800,000원*1회= -800,000

5.외국어 교과활동 117 800 -683

1.[초]학습준비물지원 117 800 -683

1.교육운영비 117 500 -383 기자재구입 : -383,000원*1회= -383,000

2.학습준비물 0 300 -300 영어교과학습준비물 : -300,000원*1회= -300,000

6.선택 교과활동 500 730 -230

1.[초]교과운영 500 730 -230

1.교육운영비 500 730 -230 영양교육수업재료구입 : -230,000= -230,000

7.특수교육교과활동 8,178 6,796 1,382

1.[초]교과운영 2,950 2,800 150

1.운영수당 200 400 -200 통합교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 2,750 2,400 350 사회적응활동비 : 150,000원*1회= 150,000

통합교육활동비 : -300,000원*1회= -300,000

김서영 2023년 11월 27일 13시 59분 21초 10 전라북도교육청 백운초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교재 및 도서 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 100 600 -500

1.학습준비물 100 600 -500 수업및학습용품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]방과후학교운영 3,000 1,800 1,200

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*3개월분*2명=
600,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*3개월*2명=
600,000

4.[초]통학비지원 2,128 1,596 532

1.교육운영비 2,128 1,596 532 (성립전_2추)통학비지원 : 532,000= 532,000

8.유치원 교과활동 21,078 21,234 -156

1.[초]교과운영 18,221 17,507 714

1.운영수당 12,070 11,910 160 특성화강사료 : -100,000원*3명= -300,000

보결수업수당 : -140,000= -140,000

자원봉사자 봉사료  : 300,000원*2개월= 600,000

2.교육운영비 4,967 3,057 1,910 행사물품및선물구입 : 1,940,000= 1,940,000

프랑카드제작비 : -30,000= -30,000

3.학생복지비 450 450 0

4.비품구입비 734 2,090 -1,356 교육환경개선비품구입 : -1,356,000= -1,356,000

2.[초]학습준비물지원 1,790 2,850 -1,060

1.교육운영비 1,590 1,750 -160 현황판 수정 : -40,000= -40,000

교실환경정리용품 : -120,000= -120,000

2.학습준비물 200 200 0

3.도서구입비 0 900 -900 유아용도서구입등 : -900,000= -900,000

3.[유]공동교육과정(목) 277 277 0

1.교육운영비 277 277 0

4.[유]현장체험학습활동 790 600 190

1.교육운영비 790 600 190 현장학습 활동비 : 190,000= 190,000

9.정보교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 820 820 0

2.창의적 체험활동 22,606 22,742 -136

1.자율활동 4,327 4,555 -228

1.[초]학생회활동지원 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]과학의달행사 297 525 -228

1.교육운영비 297 525 -228 과학의달행사교육운영비 : -228,000= -228,000

2.현장체험학습활동 14,067 13,836 231

1.[초]수학여행 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]현장학습 9,631 9,400 231

1.교육운영비 9,631 9,400 231 꿈자람겨울캠프운영비 : 3,365,000원*1회= 3,365,000

차량임차료 : 231,000원*1회= 231,000

꿈자람겨울캠프용품구입비 : -3,365,000원

*1회=
-3,365,000

3.[초]현장학습(5학년) 1,036 1,036 0

1.교육운영비 1,036 1,036 0

4.[초]마을교육과정 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,804 1,800 4 체험비 : -10,000원*1회= -10,000

식사비 : -424,000원*1회= -424,000

운영물품구입 : 438,000원*1회= 438,000

2.목적사업업무추진비 196 200 -4 협의회비 : -4,000원*1회= -4,000

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.봉사활동 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]노인복지시설 봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 2,312 2,451 -139

1.[초]자기이해활동 712 851 -139

1.교육운영비 712 851 -139 진로특기적성종합검사 : -139,000원*1회= -139,000

2.[초]진로직업탐색운영비(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 1,600 1,200 400 진로체험물품구입 : -960,000원*1회= -960,000

진로체험비 : 1,360,000원*1회= 1,360,000

4.선택적 교육활동 86,893 61,181 25,712

1.방과후학교 운영 71,556 45,571 25,985

1.방과후학교운영 5,388 5,000 388

1.[초]교과프로그램 5,388 5,000 388

1.교육운영비 5,388 5,000 388
교구, 교재 구입 및 수리비 : -1,612,000

원*1회=
-1,612,000

(성립전_2추)교구, 교재 구입 및 수리비 :

 500,000원*4종=
2,000,000

2.돌봄교실운영 12,894 7,710 5,184

1.[초]돌봄교실운영 2,684 180 2,504

1.공무직인건비 920 0 920
방학 중 통학버스안전지도사인건비 : 

40,000원*23일=
920,000

2.일반수용비 800 0 800
방학 중 돌봄교실 통학차량 유류비 : 

800,000=
800,000

3.운영수당 180 180 0

4.교육운영비 784 0 784
방학 중 돌봄교실 중식비 : 8,000원*7명

*14일=
784,000

2.[초]초등돌봄교실(목) 5,330 5,330 0

1.교육운영비 5,330 5,330 0

3.[초]초등돌봄교실 간식비 3,880 2,200 1,680

1.교육운영비 3,880 2,200 1,680 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*10명*84일= 1,680,000

4.[초]초등돌봄 안전관리비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)안전관리 물품구입 : 500,000

원*2종=
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 53,274 32,861 20,413
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원방과후학교운영(유) 37,146 20,039 17,107

1.기간제교원인건비 33,474 17,979 15,495
(성립전_2추)방과후 과정 시간제기간제교

사 인건비  : 15,494,340원*1교=
15,495,000

2.기간제교원법정부담금 3,672 2,060 1,612
(성립전_2추)방과후 과정 시간제기간제교

사 법정부담금 : 1,611,320원*1교=
1,612,000

2.[유]유치원방과후학교운영비(유) 4,056 3,000 1,056

1.기간제교원인건비 1,056 0 1,056
방학중 방과후과정 인건비 : 96,000원*11

일=
1,056,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]누리과정지원금(유) 6,670 4,420 2,250

1.학생복지비 6,670 4,420 2,250
(성립전_2추)누리과정지원금(교육과정) : 

100,000원*5명*3개월=
1,500,000

(성립전_2추)누리과정지원금(방과후과정)

 : 50,000원*5명*3개월=
750,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영비(지방보조금)1,462 1,462 0

1.교육운영비 1,462 1,462 0

5.[유]유치원 방과후과정 운영비(목) 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

2.독서활동 10,337 10,610 -273

1.독서활동운영 10,337 10,610 -273

1.[초]도서구입 5,307 5,310 -3

1.도서구입비 5,307 5,310 -3 학생,교사용 도서구입비 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]도서관운영 530 800 -270

1.교육운영비 530 800 -270 독서행사운영비 : -270,000원*1회= -270,000

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 430 430 0

2.교육운영비 210 210 0

3.도서구입비 360 360 0

4.[초]도석관자원봉사자운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학교자율선택과제(글쓰기교육) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 100 100 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 500 -500 다문화 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 5,000 3,500 1,500 다문화이해교육 운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 다문화 행사물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.교육활동 지원 121,351 22,586 98,765

1.교무업무 운영 7,423 8,190 -767

1.교무학사운영 7,423 8,190 -767

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,910 1,370 540

1.교육운영비 1,910 1,370 540 운영물품구입 : 50,000원*8식= 400,000

졸업생 상품구입 : 20,000원*7명= 140,000

3.[초]교육과정평가 1,220 1,220 0

1.일반수용비 580 580 0

2.일반업무추진비 640 640 0

4.[초]환경정리 1,580 2,300 -720

1.일반수용비 1,580 2,300 -720
교내 환경 정리 용품 구입 : -351,000원*1

회=
-351,000

종량제 봉투 구입 : -200,000원*1회= -200,000

청소용품 구입 : -166,000원*1회= -166,000

학급환경용품 구입 : -3,000원*1회= -3,000

5.[초]꿈자람 학예발표회 2,413 3,000 -587

1.교육운영비 2,413 3,000 -587 학예회 행사 물품구입비 : -587,000= -587,000

2.생활지도운영 2,770 2,950 -180

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 1,650 1,650 0

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.기타공공요금 900 900 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 120 300 -180

1.[초]재난대응훈련 120 300 -180

1.교육운영비 120 300 -180 119안전체험활동운영 : -180,000원*1회= -180,000

3.학습지원실 운영 11,347 11,446 -99

1.정보화실운영 11,347 11,446 -99

1.[초]학교정보화지원 11,347 11,446 -99

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 7,050 7,050 0

4.기타자산취득비 297 396 -99
교육용소프트웨어구입(e-알리미) : 

-99,000원*1회=
-99,000

4.교육여건 개선 99,811 0 99,811

1.교육환경개선 99,811 0 99,811

1.[초]방송장비구입(목) 99,811 0 99,811

1.일반수용비 2,543 0 2,543
(성립전_2추)통신공사비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_2추)조달수수료 : 543,000원*1회= 543,000

2.비품구입비 97,268 0 97,268
(성립전_2추)방송장비 구입비 : 

97,268,000원*1식=
97,268,000

6.학교 일반운영 131,527 128,816 2,711

1.학교기관 운영 68,582 67,283 1,299

1.부서기본운영 30,633 30,630 3

1.[초]교장실운영 8,100 8,100 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 3,660 3,660 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 14,469 14,466 3

1.일반수용비 6,587 7,084 -497 사무용품 구입 : 500,000= 500,000

행정장비소모품구입 : -997,000= -997,000

2.여비 4,502 4,002 500 관내외출장여비 : 500,000= 500,000

3.교직원복지비 1,880 1,880 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 8,064 8,064 0

1.여비 8,064 8,064 0

2.병설유치원기본운영 36,753 36,653 100

1.[초]유치원운영 16,053 15,953 100

1.일반수용비 4,330 5,330 -1,000 프린터토너구입 : -1,000,000= -1,000,000

2.전기요금 5,993 4,493 1,500 전기요금 : 1,500,000= 1,500,000

3.상하수도료 150 150 0

4.연료비 3,200 3,200 0

5.기타공공요금 1,580 1,780 -200 인터넷통신비 : 300,000= 300,000

등하원알림서비스 : -500,000= -500,000

6.여비 800 1,000 -200 자율연수여비 : -200,000= -200,000

2.[유]감염병관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[유]유치원생태공간조성사업비 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.행정지원인력운용 1,196 0 1,196

1.[초]청소원인건비 1,196 0 1,196

1.공무직인건비 1,196 0 1,196 방학 중 인건비 : 46,000원*26일= 1,196,000

2.시설 장비 유지 60,345 58,933 1,412

1.학교시설장비유지 60,345 58,933 1,412

1.[초]공공요금및제세공과금 25,067 24,067 1,000

1.전기요금 16,667 15,667 1,000 전기요금 : 1,000,000= 1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 7,440 7,440 0

2.[초]연료비 2,504 2,504 0

1.연료비 2,504 2,504 0

3.[초]시설관리용역 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

4.[초]시설일반관리 27,486 27,074 412

1.일반수용비 25,986 25,574 412 일용인부인건비 : 412,000= 412,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 605,318 438,892 166,426
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